
Contacto

Teléfono 932982100
Fax 933068828
Correo Electrónico sau@portdebarcelona.cat

Dirección Postal

Portal de la Pau 6
(08039) Barcelona España
ES511

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2023-00270 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-07-2024 a
las 09:26 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del agua,
energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Consejo de Administración de la Autoridad Portuaria de Barcelona (PORT DE BARCELONA)
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 105 - Actividades portuarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.portdebarcelona.cat
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D

Objeto del Contrato: Servicio de administración y despliege de la red de telecomunicaciones de la
Autoridad Portuaria de Barcelona. Clave de Expediente: 2023R320060

El objeto de la licitación es la adjudicación del servicio de administración de la red de telecomunicaciones de laDescripción 
Autoridad Portuaria de Barcelona, así como los servicios profesionales de despliegue de dicha red. Se ha dividido el
contrato en dos lotes.
Valor estimado del contrato 2.961.636 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.514.392,1 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.078.010 EUR.

Clasificación CPV
72315200 - Servicios de gestión de redes de datos.
50312300 - Mantenimiento y reparación de equipos de redes de datos.
50312310 - Mantenimiento de equipos de redes de datos.
50312320 - Reparación de equipos de redes de datos.
72511000 - Servicios de «software» de gestión de redes.
72700000 - Servicios de red informática.
72710000 - Servicios de red local.
72720000 - Servicios de red de amplia cobertura.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Observaciones: El plazo de duración del contrato para cada uno de los lotes es de tres (3) años, prorrogables por un (1)
año más. En cada uno de los lotes la posible prórroga anual será opcional para la APB y de prestación obligatoria para
el adjudicatario, manteniéndose las características del contrato.

Lugar de ejecución
Port de Barcelona

http://www.portdebarcelona.cat
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=l9z4W2donac%3D


Condiciones Según Pliegos
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Dirección Postal

España

En esta fecha, en mi condición de órgano de contratación, de acuerdo con la propuesta de la Mesa de Contratación de
fecha 5 de julio de 2024, he resuelto:

PRIMERO.- NO ADMITIR la oferta presentada por ELECTRONIC TRAFIC, S.A. por ser técnicamente inaceptable y, en
consecuencia, NO ABRIR el resto de sus sobres.

SEGUNDO.- ADJUDICAR el contrato del: “SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN Y DESPLIEGUE DE RED DE
TELECOMUNICACIONES DE LA AUTORIDAD PORTUARIA DE BARCELONA. Clave de Expediente: 2023R320060. Ref.
Servicio de Contratación: 2023-00270, LOTE 1 a AMBAR TELECOMUNICACIONES, S.L. (B-39363387), de acuerdo con
los precios unitarios ofertados, que representan un importe estimado de 946.200,69 euros, IVA excluido, para un plazo de
tres (3) años. El plazo de duración del contrato es de tres (3) años, prorrogables por un (1) año más.

TERCERO.- ADJUDICAR el contrato SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN Y DESPLIEGUE DE RED DE
TELECOMUNICACIONES DE LA AUTORIDAD PORTUARIA DE BARCELONA. Clave de Expediente: 2023R320060. Ref.
Servicio de Contratación: 2023-00270, LOTE 2 a AMBAR TELECOMUNICACIONES, S.L. (B-39363387), de acuerdo con
los precios unitarios ofertados, que representan un importe estimado de 679.963,10 euros, IVA excluido, para un plazo de
tres (3) años. De conformidad con la disposición adicional trigésimo-tercera de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de
Contratos del Sector Público, este contrato se ha configurado como un contrato de servicios por precios unitarios y con
presupuesto limitativo, a cuyo efecto la APB ha aprobado un presupuesto máximo de 954.780 euros (IVA excluido) para
tres (3) años de contrato y un presupuesto máximo de 318.260 euros para la prórroga adicional de (1) año. El plazo de
duración del contrato es de tres (3) años, prorrogables por un (1) año más.

CUARTO.- ORDENAR a la Subdirección General de Servicios Jurídicos y Contratación de la Autoridad Portuaria de
Barcelona que notifique esta resolución a los interesados, proceda a su publicación en los medios oficiales que
corresponda y elabore el correspondiente documento de formalización contractual.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Los licitadores podrán
ofertar por la totalidad de los lotes o por uno sólo de ellos. En caso de que oferten por los dos lotes, deberán hacerlo por
separado. Cada lote se adjudicará por separado a la mejor oferta presentada para cada uno de ellos, por lo que es posible
que un mismo licitador pueda ser adjudicatario de uno o de dos lotes.

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: LOTE 1: Servicio de administración y arquitectura de la red de
telecomunicaciones

El servicio de administración de la red de telecomunicaciones, así como el servicio de arquitectura de redDescripción 



Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

para nuevos proyectos. Los elementos fundamentales de esta infraestructura son la actual red de telecomunicaciones
de la Autoridad Portuaria de Barcelona, la nueva red SDA (Software Defined Access), los sistemas de telefonía y la
plataforma de conexión a Internet.
Valor estimado del contrato 1.497.640 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.359.108,3 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.123.230 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

AMBAR TELECOMUNICACIONES S.L
NIF B39363387
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Albert Einstein 8 PCTCAN
(39011) Santander España

Contacto

Teléfono +034 942344468
Correo Electrónico ambartel@ambar.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 946.200,69 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.144.902,83 EUR.

Motivación

Motivación de acuerdo con la propuesta de la Mesa de Contratación de fecha 5 de julio de 2024
Fecha del Acuerdo 20/07/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Quince días a contar desde la notificación de la adjudicación.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: LOTE 2: Servicios profesionales de despliegue de la red de telecomunicaciones
de la Autoridad Portuaria de Barcelona

Los servicios profesionales de despliegue de la red de telecomunicaciones de la Autoridad Portuaria deDescripción 
Barcelona
Valor estimado del contrato 1.463.996 EUR.



Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Presupuesto base de licitación
Importe 1.155.283,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 954.780 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Barcelona
Código de Subentidad Territorial ES511

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

AMBAR TELECOMUNICACIONES S.L
NIF B39363387
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Albert Einstein 8 PCTCAN
(39011) Santander España

Contacto

Teléfono +034 942344468
Correo Electrónico ambartel@ambar.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 679.963,1 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 822.755,35 EUR.

Motivación

Motivación de acuerdo con la propuesta de la Mesa de Contratación de fecha 5 de julio de 2024
Fecha del Acuerdo 20/07/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Quince días a contar desde la notificación de la adjudicación.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://sedeminhap.gob.es/

https://sedeminhap.gob.es/


Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28178) Madrid España

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28178) Madrid España

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38,
(28194) Madrid España

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://www.mitma.gob.es/

Arbitraje

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.mitma.gob.es/

Proceso de Licitación

El Puerto de Barcelona, en cumplimiento del principio de transparencia en la contratación y de eficacia y eficiencia de la
actuación administrativa, fomenta la utilización de medios electrónicos, informáticos y telemáticos en la contratación pública,
por lo cual ha optado por que los licitadores concurran al procedimiento únicamente en formato electrónico, mediante la
presentación de las solicitudes de participación y proposiciones, la aportación de documentos y las comunicaciones y
notificaciones entre licitador y Órgano de Contratación a través de la plataforma de contratación pública electrónica que, el
Puerto de Barcelona, pone a su disposición desde la siguiente dirección,
https://community.vortal.biz/PRODSTS/Users/Login/Index?currentLanguage=ca&SkinName=portbarcelona garantizándose
en momento la libre concurrencia, no discriminación y restricción de acceso a este procedimiento.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos Los licitadores podrán
ofertar por la totalidad de los lotes o por uno sólo de ellos. En caso de que oferten por los dos lotes, deberán hacerlo por
separado. Cada lote se adjudicará por separado a la mejor oferta presentada para cada uno de ellos, por lo que es posible
que un mismo licitador pueda ser adjudicatario de uno o de dos lotes.
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 29/02/2024 a las 12:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/03/2024 a las 12:00
Observaciones: La fecha límite para realizar consultas es el 29 de febrero, hasta las 12:00h a través del apartado
"Mensajes" de la plataforma VORTAL. No serán respondidas las concultas realizadas más allá de esa fecha. La
presentación de ofertas en este procedimiento se realizará telemática en la PLATAFORMA VORTAL.

https://www.mitma.gob.es/
https://www.mitma.gob.es/


Lugar

https://seu.portdebarcelona.gob.es/

Dirección Postal

Edificio ESTE del WTCB, Muelle de Barcelona, s/n
(08039) Barcelona España

Acto de apertura de ofertas económicas

Apertura sobre oferta económica
El día 19/04/2024 a las 13:00 horas
La fecha de apertura de ofertas económicas es
meramente orientativa, y su convocatoria se publicará
con antelación suficiente en el perfil del contratante.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Mediante enlace telemático

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=UuvUopXGcnKTylG zYmBF9Q%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 05/02/2024

Fecha de publicación 06/02/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:76501-2024:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Fecha de publicación 08/02/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:81799-2024:TEXT:ES:HTML

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta Económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta Técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=UuvUopXGcnKTylGzYmBF9Q%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:76501-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:81799-2024:TEXT:ES:HTML


: 60Ponderación 

ID 0000013824412 |  2024-000799696 | Mon, 22 Jul 2024 09:26:02:146 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
31099870677888178568271583901168352661 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


